§ 4º  O produtor e o importador de que trata o caput poderão optar por regime especial 

de apuração e pagamento da Contribuição para o PIS/Pasep e da Cofins, no qual as 

alíquotas específicas das contribuições são fixadas, respectivamente, em R$ 81,83 

(oitenta e um reais e oitenta e três centavos) e R$ 376,32 (trezentos e setenta e seis 

reais e trinta e dois centavos) por metro cúbico de álcool. 

§ 4º-B.  As alíquotas de que trata o caput e § 4º aplicam-se, também, nas seguintes 

hipóteses:  

..............................................................................................